Para prosseguirmos, por fim, com o estudo, basta que colhamos a conclusão de Santo Tomás que nos servirá de guia de pesquisa de que o ser dessas intenções compreendidas consiste unicamente em seu ser compreendidas; é um produto do entendimento humano quando busca conhecer as coisas reais, mas não é o produto que a lógica produz quando busca ordenar esses mesmos atos do entendimento humano. Desse modo, o objeto da lógica são as intenções que o entendimento elabora sobre as coisas compreendidas a um segundo nível, não espontâneo, mas fruto de um esforço de ordenação sobre o produto natural desse ato de conhecimento. Esse objeto da lógica é designado por Santo Tomás como entes de segunda intenção, que nos será objeto de estudo na seção seguinte.

116 *Id. I Sent.*, 39, 2, 2 sol. (ante med.): “*Intellectus attribuit intentionem universalitatis naturae apprehensae, quam non habet in rebus extra animam*”. [“O intelecto atribui a intenção de universalidade à natureza apreendida, a qual não tem universalidade nas coisas fora da alma”.]; *Id. De Pot.*, 7, 6 c: “*Sicut est quaedam conceptio intellectus vel ratio cui respondet res ipsa quae est extra animam, ita est quaedam conceptio vel ratio, cui respondet res intellecta secundum quod huiusmodi; sicut rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam; rationi vero vel conceptioni generis aut speciei, respondet solum res intellecta*”. [“Assim como há certa concepção do intelecto ou conceito a que corresponde as próprias coisas que existem fora da alma, assim há certa concepção ou conceito a que corresponde as coisas compreendidas enquanto são compreendidas. Desse modo, ao conceito de homem ou no concebê-lo há algo nas coisas às quais correspondem; ao passo que ao conceito de gênero ou de espécie apenas há correspondência nas coisas compreendidas enquanto compreendidas”.]. Cf. *Id. C.G.*, I, 44, adhuc: “*Forma autem per modum universalium non invenitur nisi in intellectu; Amplius: secundum communitatem suae rationis... formae esse non possunt nisi intellectae, cum non inveniatur aliqua forma in sua universalitate nisi in intellectu*”. [Com efeito, a forma no modo dos universais não é encontrada senão no intelecto. Ademais, as formas não podem existir enquanto certa razão comum a não ser no intelecto, posto que não se dá alguma forma em sua universalidade senão no intelecto”].

117 *Ibid.* IV, 11: “*Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intentionis intellectae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere*”.